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RESUMEN EJECUTIVO. 

En 2022, las exportaciones en los sectores del Metal, Vidrio, Neumático, Farmacéutico y Plástico, 

por importe agregado de 1.098,6 millones de euros, representan el 36,9% del total de las exportaciones 

extremeñas, más de un tercio. El 55,2% restante se concentra en el Sector Agroalimentario y Pesquero, y 

el 7,9% que falta se encuentra diluido entre el Resto de sectores. 

֎ Las exportaciones del Sector del Metal, por valor de 765,6 millones de euros en 2022, 

aumentan un 17,9% respecto a las del año precedente. Desde el mínimo de 2016 (18,3% del total de las 

exportaciones de Extremadura), su peso crece hasta el 25,7% en 2022. En este último ejercicio, destacan 

las ventas de Perfiles de hierro o acero sin alear, que constituyen el 34,5% de las exportaciones del sector 

y cuyo principal destino fue Francia, y Partes de motores de explosión o diésel, cuyo peso es del 15,4% de 

las exportaciones del sector y como principal destino Alemania. 

֎ En cuanto al Sector del Vidrio, sus exportaciones por importe de 93,4 millones de euros en 

2022 subieron un 26,6% en tasa interanual, y representan el 3,1% del total de las exportaciones 

extremeñas. Las ventas se concentran en Botellas y frascos de vidrio para el transporte o envasado, con 

destino a Portugal. 

֎ En cuanto al Sector del Neumático, sus exportaciones por importe de 84,2 millones de euros 

en 2022 subieron un 665,7% en tasa interanual, y representan el 2,8% del total de las exportaciones 

extremeñas. Las ventas se concentran en Neumáticos de caucho nuevos utilizados en automóviles de 

turismo, con destino a Portugal. 

֎ En el Sector Farmacéutico, se realizan exportaciones por valor de 79 millones de euros, con 

un crecimiento interanual del 21,5%, manteniendo su peso en el 2,7% del total de las exportaciones 

extremeñas. Sus ventas se concentran en Medicamentos dosificados y acondicionados para la venta al 

por menor, cuyo principal destino fue Francia. 

֎ Respecto a las exportaciones del Sector del Plástico, por importe de 76,4 millones de euros 

en 2022, aumentan un 25,9% en tasa interanual, alcanzando una importancia del 2,6% en el total de las 

exportaciones extremeñas. Destacan las ventas de Artículos para el transporte o envasado de plástico 

(34,5% del sector), Las demás placas y láminas de plástico (23,2%) y Las demás manufacturas de plástico 

(15,3%) cuyos destinos principales fueron Portugal para el primero y tercero, y Francia para el segundo. 
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1 COMERCIO EXTERIOR DE EXTREMADURA. 

En las exportaciones extremeñas predominan las del Sector Agroalimentario y Pesquero, que 

representan el 55,2% del total en 2022, y suponen casi 6 de cada 10 euros de las ventas al exterior desde 

Extremadura. 

A distancia, pero también con un peso relevante, están las del Sector del Metal, que representan 

el 25,7% de las exportaciones extremeñas en 2022. Le sigue en importancia, las del Vidrio, que 

representan el 3,1% del total, las del Neumático (2,8%), las del Farmacéutico (2,7%) y las del Plástico 

(2,6%). 

Finalmente, la agregación de las exportaciones correspondientes al Resto de los sectores acapara 

el 7,9% del total de las exportaciones extremeñas en 2022. 

Exportaciones extremeñas por sectores1. 

EXTREMADURA 
2021 2022 Var. 2022/21 

(miles de €) 
% Total 
export 

(miles de €) 
% Total 
export 

% p.p. 

TOTAL EXPORTACIONES 2.431.709 100 2.977.137 100 22,4 - 

SECTOR AGROALIMENTARIO Y PESQUERO 1.385.239 57,0 1.643.455 55,2 18,6 -1,8 

SECTOR DEL METAL 649.324 26,7 765.563 25,7 17,9 -1,0 

SECTOR DEL VIDRIO 73.784 3,0 93.428 3,1 26,6 0,1 

SECTOR DEL NEUMÁTICO 11.001 0,5 84.241 2,8 665,7 2,3 

SECTOR FARMACEUTICO 65.015 2,7 78.972 2,7 21,5 0,0 

SECTOR DEL PLÁSTICO 60.728 2,5 76.444 2,6 25,9 0,1 

RESTO SECTORES 186.619 7,7 235.034 7,9 25,9 0,2 

 

Respecto a 2021, se registran incrementos en los cinco principales sectores, destacando el del 

Sector del Neumático (665,7%). 

 

  

 

1 Todos los gráficos y tablas de este informe han sido elaborados por la Secretaría de Economía, Empresa y Comercio de la Junta de Extremadura a 
partir de los datos de la Secretaria de Estado de Comercio (Datacomex) del Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. 
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2 SECTOR DEL METAL. 

En 2022, las exportaciones extremeñas de bienes y mercancías del Sector Metal, por importe 

de 765,6 millones de euros, aumentan un 17,9% respecto a las del año precedente. A pesar de esta subida, 

su peso en el total de las ventas extremeñas a todos los países baja un punto porcentual (del 26,7% en 

2021 al 25,7% en 2022). 

Exportaciones extremeñas del Sector del Metal. 

EXTREMADURA 
2021 2022 Var. 2022/21 

(miles de €) 
% Total 
export 

(miles de €) 
% Total 
export 

% p.p. 

TOTAL EXPORTACIONES 2.431.709 100 2.977.137 100 22,4 - 

SECTOR DEL METAL 649.324 26,7 765.563 25,7 17,9 -1,0 

 

Tras ascender durante cuatro años seguidos (2017-2020), las exportaciones del Sector del Metal 

sobre el total de las exportaciones extremeñas descienden en los dos últimos años (a nivel nacional, a 

partir de 2016 sigue una trayectoria descendente hasta el 36,1% en 2022). 

Gráfico 1: Evolución del peso de las exportaciones del Sector del Metal en el comercio 

exterior. 
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Según TARIC2, los principales productos del Sector del Metal se concentran en cuatro capítulos:  

• capítulo 72. Fundición, hierro y acero. 

• capítulo 76. Aluminio y sus manufacturas. 

• capítulo 84. Reactores nucleares, calderas, máquinas, aparatos y artefactos mecánicos. 

• capítulo73. Manufacturas de fundición de hierro o acero. 

La suma de estos cuatro capítulos en 2022, por importe de 709,7 millones de euros, representa 

el 92,7% del total de las exportaciones regionales en este sector (el 23,9% del total de las ventas al exterior 

de Extremadura). 

Se muestra en la siguiente tabla con el desglose total de las exportaciones del Sector del Metal. 

Exportaciones extremeñas del Sector del Metal por capítulos. 

EXTREMADURA 
2021 

(miles de €) 
2022 

(miles de €) 

% 
Total 

export 

% 
Sector 
metal 

% Var. 
2022/21 

TOTAL EXPORTACIONES 2.431.709 2.977.137 100 - 22,4 

SECTOR DEL METAL 649.324 765.563 25,7 100 17,9 

72. Fundición, hierro y acero 273.658 290.680 9,8 38,0 6,2 

76. Aluminio y sus manufacturas 109.888 157.588 5,3 20,6 43,4 

84. Reactores nucleares, calderas, máquinas, aparatos y 
artefactos mecánicos; partes de estas máquinas o aparatos 

136.575 148.115 5,0 19,3 8,4 

73. Manufacturas de fundición, de hierro o acero 84.679 113.292 3,8 14,8 33,8 

Resto Capítulos * 44.524 55.887 1,9 7,3 25,5 

(*) Dentro de este epígrafe se encuentran los capítulos 74, 75, 79, 80, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 90, 91 y 92. 

 

Con relación a las exportaciones del 2021, se registran incrementos en los cuatro principales 

capítulos destacando los del capítulo 76. Aluminios y sus manufacturas (43,4% interanual) y del capítulo 

73. Manufacturas de fundición, de hierro o acero (33,8%). 

A continuación, se realiza un análisis más detallado de los cuatro principales capítulos del sector. 

 

 

 
2 Nomenclatura Combinada (NC) del Arancel de Aduanas Reglamento 2658/1987 del Consejo relativo a la nomenclatura arancelaria y estadística y al 

arancel aduanero común. Última revisión Reglamento de ejecución (EU) 2022/1998 de la Comisión de 20 de septiembre de 2022. 
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➢ 72. FUNDICIÓN DE HIERRO Y ACERO. 

En 2022, Extremadura exportó mercancías en el capítulo 72. Fundición, hierro y acero por 

importe de 290,7 millones de euros, que suponen el 38% del total del Sector del Metal. Como principal 

partida figura los Perfiles de hierro o acero sin alear (90,9% del total del capítulo). A gran distancia le sigue 

los Productos laminados planos de hierro o acero sin alear, de anchura superior o igual a 600 mm, 

chapados o revestidos (2,8% del total del capítulo). 

72. Fundición de hierro y acero (Sector del Metal). Extremadura. Año 2022. 

EXTREMADURA 
2022 

(miles de €) 

% 
Total 

export 

% 
Sector 
metal 

% Total 
capítulo 

72 

Total capítulo 72. Fundición, hierro y acero 290.680 9,8 38,0 100 

7216. Perfiles de hierro o acero sin alear 264.254 8,9 34,5 90,9 

7210. Productos laminados planos de hierro o acero sin alear, de anchura superior 
o igual a 600 mm, chapados o revestidos 

8.075 0,3 1,1 2,8 

7213. Alambrón de hierro o acero sin alear 5.840 0,2 0,8 2,0 

7204. Desperdicios y desechos (chatarra), de fundición, hierro o acero; lingotes de 
chatarra de hierro o acero 

4.363 0,1 0,6 1,5 

Resto de partidas * 8.148 0,3 1,1 2,8 

(*) De las 34 partidas que tiene el capítulo 72 incluye las que exportaron por valor de menos de dos millones y medio de euros en 2022. 

 

Al desglosar el destino de las principales partidas se obtiene que, en 2022, el principal cliente de 

Perfiles de hierro o acero sin alear es Francia, con exportaciones por valor de 110,6 millones de euros, que 

representan el 41,9% del total de esta partida; seguida de Alemania (17,9% del total) y Portugal (12%). 

Comparado con 2021, suben las ventas en los principales clientes, excepto a Reino Unido (-12,9% 

interanual), destacando el anotado en Francia (41,7 mill. € más respecto al año anterior, un 60,4% 

interanual). 

Principales clientes de Perfiles de hierro o acero sin alear extremeños. 

País 
2021 

País 
2022 Variación 

2022-21 miles de € % total miles de € % total 

FRANCIA 68.952 27,0 FRANCIA 110.610 41,9 60,4 

ALEMANIA 45.069 17,6 ALEMANIA 47.425 17,9 5,2 

PORTUGAL 31.224 12,2 PORTUGAL 31.609 12,0 1,2 

DINAMARCA 23.956 9,4 DINAMARCA 26.127 9,9 9,1 

REINO UNIDO 13.876 5,4 REINO UNIDO 12.083 4,6 -12,9 

RESTO DE PAISES 72.755 28,4 RESTO DE PAISES 36.400 13,8 -50,0 

TOTAL 255.831 100 TOTAL 264.254 100 3,3 
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Respecto a las Productos laminados planos de hierro o acero sin alear, de anchura superior o 

igual a 600 mm, chapados o revestidos, los principales clientes son Bélgica y Portugal, con exportaciones 

por valor de 4,6 y 3,4 millones de euros respectivamente, que representan el 57,2% del total de esta 

partida Bélgica y el 42,6% Portugal, logrando fuertes subidas las ventas en estos dos destinos respecto al 

año anterior. 

Principales clientes de Productos laminados planos de hierro o acero sin alear extremeños. 

País 
2021 

País 
2022 Variación 

2022-21 miles de € % total miles de € % total 

BÉLGICA 0 0,0 BÉLGICA 4.620 57,2 - 

PORTUGAL 354 99,7 PORTUGAL 3.436 42,6 870,8 

MARRUECOS 0 0,0 MARRUECOS 11 0,1 - 

COLOMBIA 0 0,0 COLOMBIA 8 0,1 - 

RESTO DE PAISES 1 0,3 RESTO DE PAISES 19 0,2 1.617,1 

TOTAL 355 100 TOTAL 8.075 100 2.174,4 

 

➢ 76. ALUMINIO Y SUS MANUFACTURAS. 

Extremadura exportó del capítulo de 76. Aluminio y sus manufacturas en 2022 por un importe 

de 157,6 millones de euros, que suponen el 20,6% del total del Sector del Metal. Como principal partida 

figura las Chapas y tiras de aluminio de espesor superior a 0,2 mm, con exportaciones por valor de 78,2 

millones de euros (el 49,6% del total del capítulo), seguido de las Barras y perfiles de aluminio (43,2% del 

total del capítulo). 

76. Aluminio y sus manufacturas (Sector del Metal). Extremadura. Año 2022. 

EXTREMADURA 
2022 

(miles de €) 

% 
Total 

export 

% 
Sector 
metal 

% 
Total 

capítulo 
76 

Total capítulo 76. Aluminio y sus manufacturas 157.588 5,3 20,6 100 

7606. Chapas y tiras, de aluminio, de espesor superior a 0,2 mm 78.219 2,6 10,2 49,6 

7604. Barras y perfiles, de aluminio 68.050 2,3 8,9 43,2 

7610. Construcciones y sus partes (por ejemplo: puentes y sus partes, torres, 
castilletes, pilares, columnas, armazones para techumbre, techados, puertas y 
ventanas y sus marcos, contramarcos y umbrales, barandillas), de aluminio 
(excepto las construcciones prefabricadas de la partida 9406); chapas, barras, 
perfiles, tubos y similares, de aluminio, preparados para la construcción 

10.329 0,3 1,3 6,6 

7616. Las demás manufacturas de aluminio 439 0,0 0,1 0,3 

Resto de partidas * 550 0,0 0,1 0,3 

(*) De las 20 partidas que tiene el capítulo 76 incluye las que exportaron por valor de menos de trescientos mil euros en 2022. 

 

 



                                                                                                                   Exportaciones Extremeñas Otros Sectores 

 

7 

Italia, ha relegado en 2022 a la segunda posición a Francia, convirtiéndose en el principal cliente 

de Chapas y tiras de aluminio de espesor superior a 0,2 mm, con exportaciones por valor de 21,7 millones 

de euros, que representan el 27,7% del total de esta partida. Esta situación viene provocada por un 

incremento de las ventas a Italia (10,6 mill. € más respecto al año anterior, un 95,1% interanual) y un 

descenso a Francia (12,3 mill. € menos, un -43,4% interanual). 

Principales clientes de Chapas y tiras de aluminio de espesor >0,2 mm extremeñas. 

País 
2021 

País 
2022 Variación 

2022-21 miles de € % total miles de € % total 

ITALIA 11.107 13,7 ITALIA 21.675 27,7 95,1 

FRANCIA 28.284 35,0 FRANCIA 16.008 20,5 -43,4 

PORTUGAL 15.082 18,7 PORTUGAL 12.812 16,4 -15,1 

ESLOVENIA 4.926 6,1 ESLOVENIA 5.842 7,5 18,6 

ESTADOS UNIDOS 1.711 2,1 ESTADOS UNIDOS 4.646 5,9 171,6 

RESTO DE PAISES 26.310 32,6 RESTO DE PAISES 27.724 35,4 5,4 

TOTAL 80.784 100 TOTAL 78.219 100 -3,2 

 

En las exportaciones extremeñas de Barras y perfiles de aluminio destaca Francia como principal 

cliente en 2022, con exportaciones por valor de 21,9 millones de euros, que representan el 32,2% del total 

de la partida, seguido de Portugal (14% del total) y Reino Unido (9,1%). En relación con el año anterior, 

suben de manera significativa las ventas a los principales clientes, destacando Francia (21,9 mill. € más 

respecto a 2021, un 44.466,7% interanual), así como en el Resto de países (64,8 mill. € más, un 896,8% 

interanual). 

Principales clientes de Barras y perfiles de aluminio extremeñas. 

País 
2021 

País 
2022 Variación 

2022-21 miles de € % total miles de € % total 

FRANCIA 49 1,5 FRANCIA 21.936 32,2 44.466,7 

PORTUGAL 52 1,6 PORTUGAL 9.552 14,0 18.130,3 

REINO UNIDO 137 4,2 REINO UNIDO 6.202 9,1 4.412,2 

MARRUECOS 1.679 51,1 MARRUECOS 3.427 5,0 104,1 

HUNGRÍA 0 0,0 HUNGRÍA 3.152 4,6 - 

RESTO DE PAISES 3.046 92,7 RESTO DE PAISES 30.360 44,6 896,8 

TOTAL 3.285 100 TOTAL 68.050 100 1.971,7 
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➢ 84. REACTORES NUCLEARES, CALDERAS, MÁQUINAS Y APARATOS 

MECÁNICOS. 

Las exportaciones del capítulo 84. Reactores nucleares, calderas, máquinas, aparatos y 

artefactos mecánicos en 2022 alcanzaron un valor de 148,1 millones de euros, el 19,3% del total del Sector 

del Metal. Como principal partida figura las Partes de motores de explosión o diésel3, con exportaciones 

por importe de 117,8 millones de euros, que representa el 79,5% del total de este capítulo, seguida a 

mucha distancia de Máquinas para la fabricación de papel o cartón4 (7% del total).  

84. Reactores nucleares, calderas, máquinas, aparatos y artefactos mecánicos (Sector del 

Metal). Extremadura. Año 2022. 

EXTREMADURA 
2022 

(miles de €) 

% 
Total 

export 

% 
Sector 
metal 

% 
Total 

capítulo 
84 

Total capítulo 84. Reactores nucleares, calderas, máquinas, aparatos y 
artefactos mecánicos; partes de estas máquinas o aparatos 

148.115 5,0 19,3 100 

8409. Partes identificables como destinadas, exclusiva o principalmente, a los 
motores de las partidas 8407 u 8408 

117.811 4,0 15,4 79,5 

8439. Máquinas y aparatos para la fabricación de pasta de materias fibrosas 
celulósicas o para la fabricación o acabado de papel o cartón 

10.345 0,3 1,4 7,0 

8431. Partes identificables como destinadas, exclusiva o principalmente, a las 
máquinas o aparatos de las partidas 8425 a 8430 

2.741 0,1 0,4 1,9 

Resto de partidas * 17.218 0,6 2,2 11,6 

(*) De las 93 partidas que tiene el capítulo 84 incluye las que exportaron por valor de menos de dos millones de euros en 2022. 

 

En 2022, Alemania sigue siendo el principal cliente de las exportaciones extremeñas de Partes 

de motores de explosión o diésel, con ventas por valor de 117,1 millones de euros, que representa 

prácticamente la totalidad de la partida. 

Principales clientes de Partes de motores de explosión o diésel extremeñas. 

País 
2021 

País 
2022 Variación 

2022-21 miles de € % total miles de € % total 

ALEMANIA 113.714 99,3 ALEMANIA 117.106 99,4 3,0 

PORTUGAL 576 0,5 PORTUGAL 299 0,3 -48,1 

INDIA 142 0,1 INDIA 193 0,2 36,3 

CHINA 5 0,0 CHINA 129 0,1 2.499,1 

LETONIA 0 0,0 LETONIA 26 0,0 - 

RESTO DE PAISES 137 0,1 RESTO DE PAISES 212 0,2 55,6 

TOTAL 114.569 100 TOTAL 117.811 100 2,8 

 

3 Partes identificables como destinadas, exclusiva o principalmente, a los motores de las partidas 8407 (Motores de émbolo (pistón) alternativo y 

motores rotativos, de encendido por chispa (motores de explosión).) u 8408 (Motores de émbolo (pistón) de encendido por compresión (motores diésel o semidiésel). 

4 Máquinas y aparatos para la fabricación de pasta de materias fibrosas celulósicas o para la fabricación o acabado de papel o cartón. 
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Todas las ventas de Máquinas para la fabricación de papel o cartón tienen como destino 

Alemania, que alcanzan los 10,3 millones de euros. 

Principales clientes de Máquinas para la fabricación de papel o cartón extremeñas. 

País 
2021 

País 
2022 

Variación 
2022-21 miles de € % total miles de € 

% 
total 

ALEMANIA 0 - ALEMANIA 10.345 100,0 - 

RESTO DE PAISES 0 - RESTO DE PAISES 0 0,0 - 

TOTAL 0 - TOTAL 10.345 100 - 

➢ 73. MANUFACTURAS DE FUNDICIÓN DE HIERRO Y ACERO. 

Extremadura exportó en 2022 mercancías del capítulo 73. Manufacturas de fundición hierro o 

acero por valor de 113,3 millones de euros, el 14,8% del total del Sector del Metal. Como principal partida 

figura las Construcciones y sus partes de fundición de hierro o acero, con exportaciones por valor de 54,3 

millones de euros (el 47,9% del total del capítulo). Le siguen los Depósitos, barriles, tambores, bidones, 

latas o botes, cajas y recipientes similares5, por importe de 18,4 millones de euros (16,2% del total del 

capítulo). 

73. Manufacturas de fundición de hierro y acero (Sector del Metal). Extremadura. Año 2022. 

EXTREMADURA 
2022 

(miles de €) 

% 
Total 

export 

% 
Sector 
metal 

% Total 
capítulo 

73 

Total capítulo 73. Manufacturas de fundición, de hierro o acero 113.292 3,8 14,8 100 

7308. Construcciones y sus partes, de fundición, hierro o acero (excepto las 
construcciones prefabricadas de la partida 9406); chapas, barras, perfiles, tubos y 
similares, de fundición, hierro o acero, preparados para la construcción 

54.280 1,8 7,1 47,9 

7310. Depósitos, barriles, tambores, bidones, latas o botes, cajas y recipientes 
similares, para cualquier materia (excepto gas comprimido o licuado), de fundición, 
hierro o acero, de capacidad inferior o igual a 300 l, sin dispositivos mecánicos ni 
térmicos, incluso con revestimiento interior o calorífugo 

18.375 0,6 2,4 16,2 

7303. Tubos y perfiles huecos, de fundición 10.370 0,3 1,4 9,2 

7321. Estufas, calderas con hogar, cocinas, incluidas las que puedan utilizarse 
accesoriamente para calefacción central, barbacoas (parrillas), braseros, hornillos 
de gas, calientaplatos y aparatos no eléctricos 

7.019 0,2 0,9 6,2 

7323. Artículos de uso doméstico y sus partes, de fundición, hierro o acero; lana de 
hierro o acero; esponjas, estropajos, guantes y artículos similares para fregar, 
lustrar o usos análogos, de hierro o acero 

4.314 0,1 0,6 3,8 

7306. Los demás tubos y perfiles huecos (por ejemplo: soldados, remachados, 
grapados o con los bordes simplemente aproximados), de hierro o acero 

4.180 0,1 0,5 3,7 

7326. Las demás manufacturas de hierro o acero 4.041 0,1 0,5 3,6 

Resto de partidas * 10.714 0,4 1,4 9,5 

(*) De las 31 partidas que tiene el capítulo 73 incluye las que exportaron por valor de menos de dos millones setecientos mil euros en 2022. 

 

5 Depósitos, barriles, tambores, bidones, latas o botes, cajas y recipientes similares, para cualquier materia (excepto gas comprimido o licuado), de 
fundición, hierro o acero, de capacidad inferior o igual a 300 l, sin dispositivos mecánicos ni térmicos, incluso con revestimiento interior o calorífugo. 
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Alemania sigue siendo el principal cliente de Construcciones y sus partes de fundición de hierro 

o acero en 2022, con exportaciones por valor de 38,8 millones de euros, que representan el 71,4% del 

total de esta partida; seguida a mucha distancia de Portugal (13,7% del total) y Noruega (2,9%). Alemania, 

en 2022, aumenta su peso en el total de la partida gracias al incremento que se ha producido en las ventas 

con este destino (17,1 millones de euros más respecto a 2021, un 79,3% interanual). 

Principales clientes de Construcciones y sus partes de fundición de hierro o acero 

extremeñas. 

País 
2021 

País 
2022 Variación 

2022-21 miles de € % total miles de € % total 

ALEMANIA 21.615 57,7 ALEMANIA 38.755 71,4 79,3 

PORTUGAL 5.937 15,8 PORTUGAL 7.433 13,7 25,2 

NORUEGA 463 1,2 NORUEGA 1.596 2,9 244,9 

BÉLGICA 1.757 4,7 BÉLGICA 1.174 2,2 -33,2 

CHILE 972 2,6 CHILE 1.124 2,1 15,6 

RESTO DE PAISES 9.447 25,2 RESTO DE PAISES 6.496 12,0 -31,2 

TOTAL 37.461 100 TOTAL 54.280 100 44,9 

 

A pesar de registrar las exportaciones de Depósitos, barriles, tambores, bidones, latas o botes, 

cajas y recipientes similares a Portugal una caída del 0,7% con respecto al 2021, el mercado portugués 

sigue representando prácticamente la totalidad de las ventas de esta partida (el 96,1%), con exportaciones 

por valor de 17,7 millones de euros. 

Principales clientes de Depósitos, barriles, etc, de fundición, hierro o acero extremeños. 

País 
2021 

País 
2022 Variación 

2022-21 miles de € % total miles de € % total 

PORTUGAL 17.778 95,3 PORTUGAL 17.654 96,1 -0,7 

SINGAPUR 471 2,5 SINGAPUR 292 1,6 -38,1 

COSTA RICA 4 0,0 COSTA RICA 283 1,5 6.575,1 

ECUADOR 137 0,7 ECUADOR 125 0,7 -9,3 

ALEMANIA 0 0,0 ALEMANIA 8 0,0 - 

RESTO DE PAISES 399 2,1 RESTO DE PAISES 147 0,8 -63,3 

TOTAL 18.652 100 TOTAL 18.375 100 -1,5 
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3 SECTOR DEL VIDRIO. 

El Sector del Vidrio registró en 2022 unas exportaciones por valor de 93,4 millones de euros, un 

aumento del 26,6% respecto a las del año precedente. Su participación en el total de las ventas 

extremeñas a todos los países sube una décima (del 3% en 2021 a 3,1% en 2022). 

Exportaciones extremeñas del Sector del Vidrio. 

EXTREMADURA 
2021 2022 Var. 2022/21 

(miles de €) 
% Total 
export 

(miles de €) 
% Total 
export 

% p.p. 

TOTAL EXPORTACIONES 2.431.709 100 2.977.137 100 22,4 - 

SECTOR DEL VIDRIO 73.784 3,0 93.428 3,1 26,6 0,1 

 

La trayectoria en Extremadura del peso de las exportaciones del Sector del Vidrio sobre el total 

de las exportaciones es plana en 2020 y 2021 (3%), y asciende levemente en 2022 (3,1%). A nivel nacional 

se sitúa en el 0,4% en 2022. 

Gráfico 2: Evolución del peso de las exportaciones del Sector del Vidrio en el comercio 

exterior. 

   

Los productos extremeños exportados del Sector del Vidrio se anotan en el capítulo 70. Vidrio y 

sus manufacturas. Al desagregarlo, las exportaciones se concentran en Botellas y frascos de vidrio para el 

transporte o envasado, por valor 92,4 millones de euros, que representan prácticamente la totalidad de 

las exportaciones de este capítulo en 2022. 
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70. Vidrio y sus manufacturas (Sector del Vidrio). Año 2022. 

EXTREMADURA 
2022 

(miles de €) 

% 
Total 

export 

% 
Sector 
vidrio 

% 
Total 

capítulo 
70 

SECTOR DEL VIDRIO 93.428 3,1 100 - 

Total capítulo 70. Vidrio y sus manufacturas 93.428 3,1 100 100 

7010. Bombonas (damajuanas), botellas, frascos, bocales, tarros, envases 
tubulares, ampollas y demás recipientes para el transporte o envasado, de vidrio; 
bocales para conservas, de vidrio; tapones, tapas y demás dispositivos de cierre, 
de vidrio: 

92.414 3,1 98,9 98,9 

7007. Vidrio de seguridad constituido por vidrio templado o contrachapado 470 0,0 0,5 0,5 

7019. Fibra de vidrio, incluida la lana de vidrio, y manufacturas de esta materia (por 
ejemplo: hilados, tejidos) 

266 0,0 0,3 0,3 

7009. Espejos de vidrio, enmarcados o no, incluidos los espejos retrovisores 217 0,0 0,2 0,2 

Resto de partidas * 61 0,0 0,1 0,1 

(*) De las 25 partidas que tiene el capítulo 70 incluye las que exportaron por valor de menos de veintinueve mil euros en 2022. 
 

 

A Portugal se exportan Botellas y frascos de vidrio para el transporte o envasado por valor de 

73,4 millones de euros, es decir, más de las tres cuartas partes del total de la partida (79,4%), 

manteniéndose como el principal destino en 2022, seguido a mucha distancia de Francia (14,8% del total). 

Respecto al año anterior, suben las ventas a sus principales destinos destacando el incremento registrado 

en Portugal (14,9 mill. € más que el año anterior, un 25,5% interanual). 

Principales clientes de Botellas y frascos de vidrio para el transporte o envasado 

extremeñas. 

País 
2021 

País 
2022 Variación 

(%) 
2022-21 miles de € % total miles de € % total 

PORTUGAL 58.481 79,9 PORTUGAL 73.373 79,4 25,5 

FRANCIA 13.539 18,5 FRANCIA 13.657 14,8 0,9 

ITALIA 114 0,2 ITALIA 2.063 2,2 1.712,3 

ALEMANIA 533 0,7 ALEMANIA 2.000 2,2 275,3 

AUSTRIA 21 0,0 AUSTRIA 716 0,8 3.356,0 

RESTO DE PAISES 1.068 1,5 RESTO DE PAISES 3.321 3,6 211,0 

TOTAL 73.202 100 TOTAL 92.414 100 26,2 
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4 SECTOR DEL NEUMÁTICO. 

Las exportaciones extremeñas de bienes y mercancías del Sector del Neumático, por importe 

de 84,2 millones de euros en 2022, aumentan un 665,7% respecto a las del año precedente. Esta subida 

impulsa su peso en el total de las ventas extremeñas a todos los países hasta el 2,8% (2,3 puntos 

porcentuales más respecto al año anterior). 

Exportaciones extremeñas del Sector del Neumático. 

EXTREMADURA 
2021 2022 Var. 2022/21 

(miles de €) 
% Total 
export 

(miles de €) 
% Total 
export 

% p.p. 

TOTAL EXPORTACIONES 2.431.709 100 2.977.137 100 22,4 - 

SECTOR DEL NEUMÁTICO 11.001 0,5 84.241 2,8 665,7 2,3 

 

Las exportaciones del Sector del Neumático sobre el total de las exportaciones extremeñas se 

han mantenido entorno al 0,4%, excepto en 2022 que se dispara hasta el 2,8% (a nivel nacional sigue una 

leve trayectoria descendente hasta el 0,7% en 2022). 

Gráfico 3: Evolución del peso de las exportaciones del Sector del Neumático en el comercio 

exterior. 

  

Según TARIC6, las mercancías exportadas por el Sector Neumáticos se concentran en la partida 

4011. Neumáticos de caucho nuevos, por importe de 76 millones de euros, que representan el 90,2% del 

total de las exportaciones regionales en este sector (el 2,6% del total de las ventas al exterior de 

Extremadura). 

 
6 Nomenclatura Combinada (NC) del Arancel de Aduanas Reglamento 2658/1987 del Consejo relativo a la nomenclatura arancelaria y estadística y al 

arancel aduanero común. Última revisión Reglamento de ejecución (EU) 2022/1998 de la Comisión de 20 de septiembre de 2022. 
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Exportaciones extremeñas del Sector del Neumático por capítulos. 

EXTREMADURA 
2021 

(miles de €) 

2022 
(miles de 

€) 

% 
Total 

export 

% 
Sector 

Neumático 

% Var. 
2022/21 

TOTAL EXPORTACIONES 2.386.863 2.977.137 100 - 24,7 

SECTOR DEL NEUMÁTICO 11.001 84.241 2,8 100 665,7 

4011. Neumáticos (llantas neumáticas) nuevos de caucho 10.840 75.959 2,6 90,2 600,7 

4012. Neumáticos (llantas neumáticas) recauchutados o 
usados, de caucho; bandajes (llantas macizas o huecas), 
bandas de rodadura para neumáticos (llantas neumáticas) y 
protectores (flaps), de caucho 

156 8.206 0,3 9,7 5.150,9 

4013. Cámaras de caucho para neumáticos (llantas 
neumáticas) 

5 76 0,0 0,1 1.463,7 

 

Al desagregar las ventas de Neumáticos de caucho nuevos, las exportaciones se concentran en 

Neumáticos de caucho nuevos utilizados en automóviles de turismo7, por valor 43,6 millones de euros, 

que representan más de la mitad de la totalidad de las exportaciones de este sector en 2022, y en 

Neumáticos de caucho nuevos utilizados en autobuses o camiones (alcanzan los 26,2 mill. €, el 34,5% del 

total). 

4011 Neumáticos de caucho nuevos (Sector del Neumático). Año 2022. 

EXTREMADURA 
2022 

(miles de 
€) 

% 
Total 

export 

% 
Sector 

Neumático 

% 
Total 

partida 
4011 

Total partida 4011. Neumáticos (llantas neumáticas) nuevos de caucho 75.959 2,6 90 100 

401110. De los tipos utilizados en automóviles de turismo, incluidos los del tipo 
familiar (break o station wagon) y los de carreras 

43.584 1,5 51,7 57,4 

401120. De los tipos utilizados en autobuses o camiones 26.220 0,9 31,1 34,5 

401180. De los tipos utilizados en vehículos y máquinas para la construcción, 
minería o mantenimiento industrial 

3.109 0,1 3,7 4,1 

401170. De los tipos utilizados en vehículos y máquinas agrícolas o forestales 1.761 0,1 2,1 2,3 

401140. De los tipos utilizados en motocicletas 1.126 0,0 1,3 1,5 

Resto de partidas * 160 0,0 0,2 0,2 

(*) De las 18 partidas que tiene la partida 4011 incluye las que exportaron por valor de menos de ciento cincuenta mil euros en 2022. 

 

A Portugal se exportan prácticamente la totalidad de Neumáticos de caucho nuevos utilizados 

en automóviles de turismo, con ventas por valor de 43,4 millones de euros. Respecto al año anterior, 

suben las exportaciones a este destino de manera significativa (36,2 mill. € más comparado con 2021, un 

501,8% interanual). 

 

 

7 De los tipos utilizados en automóviles de turismo, incluidos los del tipo familiar (break o station wagon) y los de carreras. 
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Principales clientes de Neumáticos de caucho nuevos utilizados en automóviles de turismo 

extremeños. 

País 
2021 

País 
2022 Variación 

2022-21 miles de € % total miles de € % total 

PORTUGAL 7.204 99,8 PORTUGAL 43.354 99,5 501,8 

FRANCIA 2 0,0 FRANCIA 79 0,2 3.062,6 

MARRUECOS 0 0,0 MARRUECOS 69 0,2 - 

ITALIA 1 0,0 ITALIA 53 0,1 8.008,4 

ALEMANIA 5 0,1 ALEMANIA 23 0,1 340,4 

RESTO DE PAISES 4 0,0 RESTO DE PAISES 6 0,0 56,5 

TOTAL 7.215 100 TOTAL 43.584 100 504,0 

 

Del mismo modo, Portugal es el destino de las exportaciones de los Neumáticos de caucho nuevos 

utilizados en autobuses o camiones extremeños, con ventas a este país por valor de 26,2 millones 

de euros. Respecto a 2021, suben en 24,8 millones de euros, un 1.794,2% interanual. 

Principales clientes de Neumáticos de caucho nuevos utilizados en autobuses o camiones 

extremeños. 

País 
2021 

País 
2022 

Variación 
2022-21 miles de € 

% 
total 

miles de € 
% 

total 

PORTUGAL 1.384 99,9 PORTUGAL 26.220 100,0 1.794,2 

RESTO DE PAISES 2 0,1 RESTO DE PAISES 0 0,0 -100,0 

TOTAL 1.386 100 TOTAL 26.220 100 1.792,2 
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5 SECTOR FARMACEÚTICO. 

El Sector Farmacéutico exportó en 2022 por un total de 79 millones de euros, aumentando un 

21,5% respecto a las del año precedente. A pesar de este incremento, su participación en el total de las 

ventas extremeñas a todos los países se mantiene en 2022 en el 2,7%. 

Exportaciones extremeñas del Sector Farmacéutico. 

EXTREMADURA 
2021 2022 Var. 2022/21 

(miles de €) 
% Total 
export 

(miles de €) 
% Total 
export 

% p.p. 

TOTAL EXPORTACIONES 2.431.709 100 2.977.137 100 22,4 - 

SECTOR FARMACEUTICO 65.015 2,7 78.972 2,7 21,5 0,0 

 

En la última década, el peso de las exportaciones del Sector Farmacéutico sobre el total de las 

exportaciones extremeñas se ha mantenido estable hasta 2016. A partir de este año crece hasta alcanzar 

su máximo en 2018, desciende en 2019, y vuelve a subir en los tres últimos años hasta el 2,7% en 2022 (a 

nivel nacional se sitúa en el 6,9%). 

Gráfico 4: Evolución del peso de las exportaciones del Sector Farmacéutico en el comercio 

exterior. 

   

 

Las mercancías exportadas por el Sector Farmacéutico se encuentran en el capítulo 30. 

Productos Farmacéuticos. En su desagregación, las exportaciones se concentran en Medicamentos 

dosificados y acondicionados para la venta al por menor, por valor 75,4 millones de euros, que 

representan casi la totalidad de las exportaciones de este capítulo en 2022. 
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30. Productos farmacéuticos (Sector Farmacéutico). Año 2022. 

EXTREMADURA 
2022 

(miles 
de €) 

% 
Total 

export 

% 
Sector 

Farmacéutico 

% 
Total 

capítulo 
30 

SECTOR FARMACÉUTICO 78.972 2,7 100 - 

Total capítulo 30. Productos Farmacéuticos 78.972 2,7 100 100 

3004. Medicamentos (excepto los productos de las partidas 3002, 3005 o 3006) 
constituidos por productos mezclados o sin mezclar, preparados para usos 
terapéuticos o profilácticos, dosificados (incluidos los administrados por vía 
transdérmica) o acondicionados para la venta al por menor 

75.440 2,5 95,5 95,5 

3006. Preparaciones y artículos farmacéuticos a que se refiere la Nota 4 de este 
Capítulo 

2.950 0,1 3,7 3,7 

3003. Medicamentos (excepto los productos de las partidas 3002, 3005 o 3006) 
constituidos por productos mezclados entre sí, preparados para usos terapéuticos 
o profilácticos, sin dosificar ni acondicionar para la venta al por menor 

554 0,0 0,7 0,7 

Resto de partidas * 28 0,0 0,0 0,0 

(*) De las 10 partidas que tiene el capítulo 30 incluye las que exportaron por valor de menos de veinte mil euros en 2022. 
 

 

El mercado francés sigue siendo el principal destino de las exportaciones extremeñas de 

Medicamentos dosificados y acondicionados para la venta al por menor, con exportaciones por valor de 

34,5 millones de euros, que constituyen el 45,8% del total de la partida, seguido a más distancia de Italia 

(21,6% del total) y Países Bajos (con un peso del 11,9%). Respecto a 2021, destaca el incremento de ventas 

al principal destino, Francia (15,5 mill. € más respecto a 2021, un 81,1% interanual). 

Principales clientes de Medicamentos acondicionados para la venta al por menor 

extremeños. 

País 
2021 

País 
2022 Variación 

(%) 
2022-21 miles de € % total miles de € % total 

FRANCIA 19.077 31,6 FRANCIA 34.541 45,8 81,1 

ITALIA 17.533 29,0 ITALIA 16.279 21,6 -7,2 

PAÍSES BAJOS 10.985 18,2 PAÍSES BAJOS 8.985 11,9 -18,2 

ALEMANIA 5.255 8,7 ALEMANIA 8.378 11,1 59,4 

RUMANÍA 3.078 5,1 RUMANÍA 2.540 3,4 -17,5 

RESTO DE PAISES 12.814 21,2 RESTO DE PAISES 15.636 20,7 22,0 

TOTAL 60.409 100 TOTAL 75.440 100 24,9 
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6 SECTOR DEL PLÁSTICO. 

En 2022, las exportaciones extremeñas de bienes y mercancías del Sector del Plástico, por 

importe de 76,4 millones de euros, aumentan un 25,9% respecto a las del año precedente. Comparando 

con los totales de las ventas extremeñas a todos los países, el Sector del Plástico sube una décima respecto 

a 2021. 

Exportaciones extremeñas del Sector del Plástico.  

EXTREMADURA 
2021 2022 Var. 2022/21 

(miles de €) 
% Total 
export 

(miles de €) 
% Total 
export 

% p.p. 

TOTAL EXPORTACIONES 2.431.709 100 2.977.137 100 22,4 - 

SECTOR DEL PLÁSTICO 60.728 2,5 76.444 2,6 25,9 0,1 

 

Las exportaciones del Sector del Plástico sobre el total de las exportaciones extremeñas alcanzan 

su máximo en 2014 (2,9% del total), a partir del cual sigue una tendencia descendente hasta el 2020. En 

2021 rompe ese rumbo y empieza a crecer, ascenso que continúa en 2022 hasta el 2,6% (a nivel nacional 

se sitúa en el 4%). 

Gráfico 5: Evolución del peso de las exportaciones del Sector del Plástico en el comercio 

exterior. 

   

Los productos extremeños exportados del Sector del Plástico se registran en el capítulo 39. 

Plástico y sus manufacturas. Al desagregarlo, las exportaciones se distribuyen claramente en cuatro 

partidas: Artículos para el transporte o envasado de plástico, con 26,4 millones de euros (34,5% del total 

del capítulo), Las demás placas y láminas de plástico (17,7 mill. €, el 23,2% del total), Las demás 

manufacturas de plástico (11,7 mill. €, el 15,3% del total) y Poliacetales, resinas y demás poliésteres (8,8 

mill. €, el 11,6% del total). 
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39. Plástico y sus manufacturas (Sector del Plástico). Año 2022. 

EXTREMADURA 
2022 

(miles de €) 

% 
Total 

export 

% 
Sector 

Plástico 

% 
Total 

capítulo 
39 

SECTOR DEL PLÁSTICO 76.444 2,6 100 - 

Total capítulo 39. Plástico y sus manufacturas 76.444 2,6 100 100 

3923. Artículos para el transporte o envasado, de plástico; tapones, tapas, cápsulas 
y demás dispositivos de cierre, de plástico 

26.379 0,9 34,5 34,5 

3920. Las demás placas, láminas, hojas y tiras, de plástico no celular y sin refuerzo, 
estratificación ni soporte o combinación similar con otras materias 

17.722 0,6 23,2 23,2 

3926. Las demás manufacturas de plástico y manufacturas de las demás materias 
de las partidas 3901 a 3914 

11.717 0,4 15,3 15,3 

3907. Poliacetales, los demás poliéteres y resinas epoxi, en formas primarias; 
policarbonatos, resinas alcídicas, poliésteres alílicos y demás poliésteres, en 
formas primarias 

8.844 0,3 11,6 11,6 

3917. Tubos y accesorios de tubería [por ejemplo: juntas, codos, empalmes 
(racores)], de plástico 

4.853 0,2 6,3 6,3 

3922. Bañeras, duchas, fregaderos (piletas de lavar), lavabos, bidés, inodoros y 
sus asientos y tapas, cisternas (depósitos de agua) para inodoros y artículos 
sanitarios o higiénicos similares, de plástico 

2.138 0,1 2,8 2,8 

3925.Artículos para la construcción, de plástico, no expresados ni comprendidos 
en otra parte 

1.966 0,1 2,6 2,6 

Resto de partidas * 6.928 0,2 9,1 9,1 

(*) De las 30 partidas que tiene el capítulo 39 incluye las que exportaron por valor de menos de un millón de euros en 2022. 
 

 

En 2022, el principal destino de los Artículos para el transporte o envasado de plástico sigue 

siendo Portugal, con exportaciones por valor de 15,4 millones de euros, que representan más de la mitad 

del total de esta partida (58,4%), seguido a mucha más distancia de Marruecos (3,4 mill. €, el 12,9% del 

total) y Francia (1,9 mill. €, el 7,1%). Con respecto a 2021, suben las ventas a los principales destinos, 

excepto a Bélgica, destacando el incremento registrado en Portugal (5,4 mill. € más respecto a 2021, un 

54,5% interanual). 

Tabla 1: Principales clientes de Artículos para el transporte o envasado de plástico 

extremeños. 

País 
2021 

País 
2022 Variación 

(%) 
2022-21 miles de € % total miles de € % total 

PORTUGAL 9.968 50,1 PORTUGAL 15.395 58,4 54,5 

MARRUECOS 2.342 11,8 MARRUECOS 3.405 12,9 45,4 

FRANCIA 764 3,8 FRANCIA 1.884 7,1 146,4 

BÉLGICA 1.010 5,1 BÉLGICA 825 3,1 -18,3 

ESTADOS UNIDOS 567 2,9 ESTADOS UNIDOS 791 3,0 39,4 

RESTO DE PAISES 6.805 34,2 RESTO DE PAISES 5.695 21,6 -16,3 

TOTAL 19.879 100 TOTAL 26.379 100 32,7 
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En Las demás placas y láminas de plástico, los principales clientes de las exportaciones 

extremeñas siguen siendo Francia y Portugal, que reciben el 51,8% y el 47,4% respectivamente del total 

de las exportaciones de esta partida en 2022. Respecto a 2021, las ventas a Francia disminuyen (1,5 mill. 

€ menos respecto al año anterior, un -14,4% interanual) y a Portugal aumentan (0,8 mill. € más comparado 

con 2021, un 10,1% interanual). 

Principales clientes de Las demás placas y láminas de plástico extremeñas. 

País 
2021 

País 
2022 Variación 

(%) 
2022-21 miles de € % total miles de € % total 

FRANCIA 10.729 55,6 FRANCIA 9.184 51,8 -14,4 

PORTUGAL 7.631 39,6 PORTUGAL 8.405 47,4 10,1 

REINO UNIDO 253 1,3 REINO UNIDO 51 0,3 -79,8 

GUINEA ECUATORIAL 9 0,0 GUINEA ECUATORIAL 45 0,3 411,7 

ALEMANIA 50 0,3 ALEMANIA 21 0,1 -58,4 

RESTO DE PAISES 670 3,5 RESTO DE PAISES 82 0,5 -87,8 

TOTAL 19.282 100 TOTAL 17.722 100 -8,1 

 

Respecto a Las demás manufacturas de plástico, las ventas se concentran en Portugal e Italia, 

siendo estos dos países sus dos principales clientes en 2022. Portugal compra por valor de 5,8 millones de 

euros, el 49,2% del total de esta partida, e Italia por 3,9 millones de euros, el 33,3%. Comparando con el 

año anterior, las exportaciones a Portugal aumentan en 2,7 millones de euros (un 88,7% interanual) y a 

Italia 3,9 millones de euros (un 323.846,7% interanual). 

Principales clientes de Las demás manufacturas de plástico. 

País 
2021 

País 
2022 Variación 

(%) 
2022-21 miles de € % total miles de € % total 

PORTUGAL 3.053 79,0 PORTUGAL 5.759 49,2 88,7 

ITALIA 1 0,0 ITALIA 3.900 33,3 323.846,7 

FRANCIA 16 0,4 FRANCIA 540 4,6 3.370,5 

ALEMANIA 1 0,0 ALEMANIA 384 3,3 31.340,7 

PAÍSES BAJOS 0 0,0 PAÍSES BAJOS 346 3,0 237.816,1 

RESTO DE PAISES 791 20,5 RESTO DE PAISES 789 6,7 -0,3 

TOTAL 3.862 100 TOTAL 11.717 100 203,4 

 

Finalmente, el principal cliente de Poliacetales, resinas y demás poliésteres en 2022 también 

sigue siendo Francia, con exportaciones en esta ocasión por valor de 4,5 millones de euros (más de la 

mitad de esta partida), seguido a mucha distancia de Reino Unido (18,7% del total) y Bélgica (16,9%). 

Respecto a 2021, destacan los incrementos de las ventas a Reino Unido (1,6 mill. € más respecto a 2021, 

un 3.371,3% interanual) y Bélgica (1,2 mill. € más, un 403,2%), y en sentido contrario, la caída registrada 

en Francia (2,2 mill. € menos respecto al año anterior, un -32,7%). 
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Principales clientes de Poliacetales, resinas y demás poliésteres extremeños. 

País 
2021 

País 
2022 Variación 

(%) 
2022-21 miles de € % total miles de € % total 

FRANCIA 6.689 72,9 FRANCIA 4.502 50,9 -32,7 

REINO UNIDO 48 0,5 REINO UNIDO 1.656 18,7 3.371,3 

BÉLGICA 297 3,2 BÉLGICA 1.496 16,9 403,2 

EGIPTO 22 0,2 EGIPTO 599 6,8 2.668,7 

PORTUGAL 400 4,4 PORTUGAL 328 3,7 -18,1 

RESTO DE PAISES 2.138 23,3 RESTO DE PAISES 1.189 13,4 -44,4 

TOTAL 9.171 100 TOTAL 8.844 100 -3,6 
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7 ANEXO I. DEFINICIÓN DE SECTORES. 

Las mercancías y productos del TARIC8 que forman parte del Sector Agroalimentario y 

Pesquero (ámbito MAPA9) se puede consultar en Exportaciones Sector Agroalimentario y Pesquero - 

JUNTAEX. 

Para la realización de este estudio el Sector del Metal está compuesto por los capítulos de las 

siguientes secciones del TARIC: Sección XV Metales comunes y manufacturas de estos metales (capítulos 

72 a 83), Sección XVI Máquinas y aparatos, material eléctrico (capítulos 84 y 85), Sección XVII Material de 

Transporte (capítulo 86 a 89) y Sección XVIII Instrumentos y aparatos de precisión (capítulo 90 a 92). 

El Sector del Vidrio está compuesto por el capítulo 70 Vidrio y sus manufacturas, de la sección 

XIII Manufacturas de piedra, yeso fraguable, cemento, amianto (asbesto), mica o materias análogas; 

productos cerámicos; vidrio y sus manufacturas del TARIC. 

El Sector del Neumático está compuesto por la partida 4011 Neumáticos (llantas neumáticas) 

nuevos de caucho, 4012 Neumáticos (llantas neumáticas) recauchutados o usados, de caucho, bandajes 

(llantas macizas o huecas), bandas de rodadura para neumáticos (llantas neumáticas) y protectores (flaps) 

de caucho y 4013 Cámaras de caucho para neumáticos (llantas neumáticas) del TARIC. 

El Sector Farmacéutico está compuesto por el capítulo 30 Productos Farmacéuticos, de la 

sección XI Productos de las industrias químicas o de las industrias conexas del TARIC. 

El Sector del Plástico está compuesto por el capítulo 39 Plástico y sus manufacturas, de la 

sección VII Plástico y sus manufacturas; caucho y sus manufacturas del TARIC 

 

 

 

  

 

8 Nomenclatura Combinada (NC) del Arancel de Aduanas Reglamento 2658/1987 del Consejo relativo a la nomenclatura arancelaria y estadística y al 

arancel aduanero común. Última revisión Reglamento de ejecución (EU) 2022/1998 de la Comisión de 20 de septiembre de 2022. 

9 Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación del Gobierno de España (MAPA). 

https://www.juntaex.es/w/exportaciones-sector-agroalimentario-y-pesquero?inheritRedirect=true
https://www.juntaex.es/w/exportaciones-sector-agroalimentario-y-pesquero?inheritRedirect=true
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8 ANEXO II. DESGLOSE CAPÍTULOS SEXTOR METAL. 

Desglose de los capítulos del Sector del Metal incluidos en Resto capítulos de la Tabla titulada 

“Exportaciones extremeñas del Sector del metal por capítulos”: 

87. Vehículos, sus partes y accesorios, de automóviles, tractores, velocípedos (Sector del 

Metal). Extremadura. Año 2022. 

EXTREMADURA 
2022 

(miles 
de €) 

% Total 
exportaciones 

% 
Sector 

del 
metal 

% Total 
capítulo 

87 

Total capítulo 87. Vehículos automóviles, tractores, velocípedos y demás 
vehículos terrestres, sus partes y accesorios 

18.025 0,6 2,4 100 

8708. Partes y accesorios de vehículos automóviles de las partidas 8701 a 8705 5.829 0,2 0,8 32,3 

8701. Tractores (excepto las carretillas tractor de la partida 8709) 5.629 0,2 0,7 31,2 

8703. Automóviles de turismo y demás vehículos automóviles concebidos 
principalmente para transporte de personas (excepto los de la partida 8702), 
incluidos los del tipo familiar (break o station wagon) y los de carreras 

2.746 0,1 0,4 15,2 

8705. Vehículos automóviles para usos especiales (excepto los concebidos 
principalmente para transporte de personas o mercancías) [por ejemplo: coches 
para reparaciones (auxilio mecánico), camiones grúa, camiones de bomberos, 
camiones hormigonera, coches barredera, coches esparcidores, coches taller, 
coches radiológicos] 

1.666 0,1 0,2 9,2 

8704. Vehículos automóviles para transporte de mercancías 1.532 0,1 0,2 8,5 

Resto de partidas * 623 0,0 0,1 3,5 

(*) De las 22 partidas que tiene el capítulo 87 incluye las que exportaron por valor de menos de cuatrocientos mil euros en 2022. 

 

90. Instrumentos, aparatos y sus accesorios de óptica, fotografía o cinematografía, de 

medida, control, precisión o medicoquirúrgicos (Sector del Metal). Extremadura. Año 2022. 

EXTREMADURA 
2022 

(miles de €) 

% 
Total 

export 

% 
Sector 
metal 

% Total 
capítulo 

90 

Total capítulo 90. Instrumentos y aparatos de óptica, fotografía o 
cinematografía, de medida, control o precisión; instrumentos y aparatos 
medicoquirúrgicos; partes y accesorios de estos instrumentos o aparatos 

14.290 0,5 1,9 100 

9018. Instrumentos y aparatos de medicina, cirugía, odontología o veterinaria, 
incluidos los de centellografía y demás aparatos electromédicos, así como los 
aparatos para pruebas visuales. 

10.104 0,3 1,3 70,7 

9021. Artículos y aparatos de ortopedia, incluidas las fajas y vendajes 
medicoquirúrgicos y las muletas; tablillas, férulas u otros artículos yaparatos para 
fracturas; artículos y aparatos de prótesis; audífonos y demás aparatos que lleve la 
propia persona o se le implanten para compensar un defecto o incapacidad 

1.828 0,1 0,2 12,8 

9028. Contadores de gas, líquido o electricidad, incluidos los de calibración 795 0,0 0,1 5,6 

9031. Instrumentos, máquinas y aparatos para medida o control, no expresados ni 
comprendidos en otra parte de este Capítulo; proyectores de perfilesInstrumentos, 
máquinas y aparatos para medida o control, no expresados ni comprendidos en 
otra parte de este Capítulo; proyectores de perfiles 

722 0,0 0,1 5,1 

Resto de partidas * 1.564 0,1 0,2 10,9 

(*) De las 39 partidas que tiene el capítulo 90 incluye las que exportaron por valor de menos de doscientos cincuenta mil euros en 2022. 
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85. Máquinas, aparatos y material eléctrico, y sus partes (Sector del Metal). Extremadura. 

Año 2022. 

EXTREMADURA 
2022 

(miles de €) 

% 
Total 

export 

% 
Sector 
metal 

% Total 
capítulo 

85 

Total capítulo 85. Máquinas, aparatos y material eléctrico, y sus partes; 
aparatos de grabación o reproducción de sonido, aparatos de grabación o 
reproducción de imagen y sonido en televisión, y las partes y accesorios de 
estos aparatos 

12.975 0,4 1,7 100 

8546. Aisladores eléctricos de cualquier materia 2.863 0,1 0,4 22,1 

8504. Transformadores eléctricos, convertidores eléctricos estáticos (por ejemplo: 
rectificadores) y bobinas de reactancia (autoinducción) 

2.578 0,1 0,3 19,9 

8501. Motores y generadores, eléctricos (excepto los grupos electrógenos) 1.630 0,1 0,2 12,6 

8516. Calentadores eléctricos de agua de calentamiento instantáneo o 
acumulación y calentadores eléctricos de inmersión; aparatos eléctricos para 
calefacción de espacios o suelos; aparatos electrotérmicos para el cuidado del 
cabello (por ejemplo: secadores, rizadores, calientatenacillas) o para secar las 
manos; planchas eléctricas; los demás aparatos electrotérmicos de uso doméstico; 
resistencias calentadoras (excepto las de la partida 8545) 

1.074 0,0 0,1 8,3 

Resto de partidas * 4.829 0,2 0,6 37,2 

(*) De las 54 partidas que tiene el capítulo 85 incluye las que exportaron por valor de menos de setescientos mil euros en 2022. 

 

83. Manufacturas diversas de metal común (Sector del Metal). Extremadura. Año 2022. 

EXTREMADURA 
2022 

(miles de €) 

% 
Total 

export 

% 
Sector 
metal 

% Total 
capítulo 

83 

Total capítulo 83. Manufacturas diversas de metal común 6.064 0,2 0,8 100 

8309. Tapones y tapas (incluidas las tapas corona, las tapas roscadas y los tapones 
vertedores), cápsulas para botellas, tapones roscados, sobretapas, precintos y 
demás accesorios para envases, de metal común 

4.009 0,1 0,5 66,1 

8302. Guarniciones, herrajes y artículos similares, de metal común, paramuebles, 
puertas, escaleras, ventanas, persianas, carrocerías, artículos de guarnicionería, 
baúles, arcas, cofres y demás manufacturas de esta clase; colgadores, perchas, 
soportes y artículos similares, de metal común; ruedas con montura de metal 
común; cierrapuertas automáticos de metal común 

1.256 0,0 0,2 20,7 

Resto de partidas * 799 0,0 0,1 13,2 

(*) De las 15 partidas que tiene el capítulo 83 incluye las que exportaron por valor de menos de setescientos mil euros en 2022. 

 

79. Cinc y sus manufacturas (Sector del Metal). Extremadura. Año 2022 

EXTREMADURA 
2022 

(miles de €) 

% 
Total 

export 

% 
Sector 
metal 

% Total 
capítulo 

79 

Total capítulo 79. Cinc y sus manufacturas 2.035 0,1 0,3 100 

7907. Las demás manufacturas de cinc 1.677 0,1 0,2 82 

7902. Desperdicios y desechos, de cinc 358 0,0 0,0 18 
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91. Aparatos de relojería y sus partes (Sector del Metal). Extremadura. Año 2022. 

EXTREMADURA 
2022 

(miles de €) 

% 
Total 

export 

% 
Sector 
metal 

% Total 
capítulo 

91 

Total capítulo 91. Aparatos de relojería y sus partes 1.036 0,0 0,1 100 

9101. Relojes de pulsera, bolsillo y similares (incluidos los contadores de tiempo 
de los mismos tipos), con caja de metal precioso o chapado de metal precioso 
(plaqué) 

796 0,0 0,1 76,8 

9102. Relojes de pulsera, bolsillo y similares, incluidos los contadores de tiempo de 
los mismos tipos (excepto los de la partida 9101) 

235 0,0 0,0 22,7 

Resto de partidas * 5 0,0 0,0 0,5 

(*) De las 19 partidas que tiene el capítulo 91 incluye las que exportaron por valor de menos de cuatro mil euros en 2022. 

 

74. Cobre y sus manufacturas (Sector del Metal). Extremadura. Año 2022. 

EXTREMADURA 
2022 

(miles de €) 

% 
Total 

export 

% 
Sector 
metal 

% Total 
capítulo 

74 

Total capítulo 74. Cobre y sus manufacturas 790 0,0 0,1 100 

7404. Desperdicios y desechos de cobre 727 0,0 0,1 91,9 

7411. Tubos de cobre 32 0,0 0,0 4,0 

7418. Artículos de uso doméstico, higiene o tocador, y sus partes, de cobre; 
esponjas, estropajos, guantes y artículos similares para fregar, lustrar o usos 
análogos, de cobre 

18 0,0 0,0 2,3 

Resto de partidas * 14 0,0 0,0 1,7 

(*) De las 23 partidas que tiene el capítulo 74 incluye las que exportaron por valor de menos de nueve mil euros en 2022. 

 

82. Herramientas, útiles, artículos de cuchillería y cubiertos de mesa de metal común (Sector 

del Metal). Extremadura. Año 2022. 

EXTREMADURA 
2022 

(miles de €) 

% 
Total 

export 

% 
Sector 
metal 

% Total 
capítulo 

82 

Total capítulo 82. Herramientas y útiles, artículos de cuchillería y cubiertos de 
mesa, de metal común; partes de estos artículos de metal común 

346 0,0 0,0 100 

8205. Herramientas de mano, incluidos los diamantes de vidriero, no expresadas 
ni comprendidas en otra parte; lámparas de soldar y similares; tornillos de banco, 
prensas de carpintero y similares (excepto los que sean accesorios o partes de 
máquinas herramienta); yunques; fraguas portátiles; muelas de mano o pedal, con 
bastidor 

145 0,0 0,0 42,0 

8207. Útiles intercambiables para herramientas de mano, incluso mecánicas, o 
para máquinas herramienta (por ejemplo: de embutir, estampar, punzonar, roscar, 
incluso aterrajar, taladrar, escariar, brochar, fresar, tornear, atornillar), incluidas las 
hileras de extrudir o de estirar (trefilar) metal, así como los útiles de perforación o 
sondeo 

50 0,0 0,0 14,5 

8212. Navajas y maquinillas de afeitar y sus hojas, incluidos los esbozos en fleje 45 0,0 0,0 13,0 

Resto de partidas * 105 0,0 0,0 30,5 

(*) De las 22 partidas que tiene el capítulo 82 incluye las que exportaron por valor de menos de veintinueve mil euros en 2022. 
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86. Vehículos y material para vías férreas o similares, y sus partes (Sector del Metal). 

Extremadura. Año 2022. 

EXTREMADURA 
2022 

(miles de €) 

% 
Total 

export 

% 
Sector 
metal 

% Total 
capítulo 

86 

Total capítulo 86. Vehículos y material para vías férreas o similares, y sus 
partes; aparatos mecánicos, incluso electromecánicos, de señalización para 
vías de comunicación 

264 0,0 0,0 100 

8608. Material fijo de vías férreas 176 0,0 0,0 66,6 

8605. Coches de viajeros, furgones de equipajes, coches correo y demás coches 
especiales, para vías férreas o similares (excepto los coches de la partida 8604) 

52 0,0 0,0 19,8 

8609.Contenedores, incluidos los contenedores cisterna y los contenedores 
depósito, especialmente concebidos y equipados para uno o varios medios de 
transporte 

36 0,0 0,0 13,7 

 

89. Barcos y demás artefactos flotantes. Año 2022. 

EXTREMADURA 
2022 

(miles de €) 

% 
Total 

export 

% 
Sector 
metal 

% Total 
capítulo 

89 

Total capítulo 89. Barcos y demás artefactos flotantes 36 0,0 0,0 100 

8903.Yates y demás barcos y embarcaciones de recreo o deporte; barcas (botes) 
de remo y canoas 

35 0,0 0,0 97,9 

8907. Los demás artefactos flotantes (por ejemplo: balsas, depósitos, cajones, 
incluso de amarre, boyas y balizas) 

1 0,0 0,0 2,1 

 

80. Estaño y sus manufacturas (Sector del Metal). Extremadura. Año 2022. 

EXTREMADURA 
2022 

(miles de €) 

% 
Total 

export 

% 
Sector 
metal 

% Total 
capítulo 

80 

Total capítulo 80. Estaño y sus manufacturas 15 0,0 0,0 100 

8007. Las demás manufacturas de estaño 15 0,0 0,0 100 

 

92. Instrumentos musicales; sus partes y accesorios (Sector del Metal). Extremadura. Año 

2022. 

EXTREMADURA 
2022 

(miles de €) 

% 
Total 

export 

% 
Sector 
metal 

% Total 
capítulo 

92 

Total capítulo 92. Instrumentos musicales; sus partes y accesorios 8 0,0 0,0 100 

9207.Instrumentos musicales en los que el sonido se produzca o tenga que 
amplificarse eléctricamente (por ejemplo: órganos, guitarras, acordeones) 

5 0,0 0,0 60,5 

9202. Los demás instrumentos musicales de cuerda (por ejemplo: guitarras, 
violines, arpas) 

3 0,0 0,0 39,5 
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88. Aeronaves, vehículos espaciales, y sus partes. Año 2022. 

EXTREMADURA 
2022 

(miles de €) 

% 
Total 

export 

% 
Sector 
metal 

% Total 
capítulo 

88 

Total capítulo 88. Aeronaves, vehículos espaciales, y sus partes 4 0,0 0,0 100 

8807. Partes de los aparatos de las partidas 8801, 8802 u 8806 4 0,0 0,0 100 

 

 

 

 



 

 

 

 


